
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 54 del 28/01/2026 

 

 

Oggetto: 

SERVIZIO DOMICILIARE ADA (FONDO POVERTÀ 2021) - LIQUIDAZIONE FATTURE PER IL PERIODO 
GENNAIO/DICEMBRE 2025 EMESSE DA RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA - P.IVA IT 05404270653- 
CUP: J61H22000020001  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
PREMESSO CHE 
- la legge n. 328 del 8 novembre 2000: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali" all’art. 16, comma 3 lett. d., rubricato  “valorizzazione e sostegno delle responsabilità familiari”, 
prevede “prestazioni di aiuto e sostegno domiciliare, anche con benefici di carattere economico, in particolare per 
le famiglie che assumono compiti di accoglienza, di cura di disabili fisici, psichici e sensoriali e di altre persone in 
difficoltà, di minori in affidamento, di anziani ”; 

- la legge regionale n. 11 del 23 ottobre 2007, all’art. 28, prevede che “la Regione promuove politiche per il 
sostegno alle responsabilità familiari e per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza”. A tal fine promuove misure 
alternative al ricovero dei minori in istituti educativo - assistenziali, riservando particolare attenzione alle famiglie 
multi problematiche; 

- l’art. 1, comma 386, della Legge 28 Dicembre 2015 n. 208 ha istituito il «Fondo per la lotta alla povertà e 
all'esclusione sociale»; 

- Il Decreto Ministeriale 18 maggio 2018 definisce i criteri di riparto del Fondo per la lotta alla povertà, 
all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli Interventi e i servizi sociali di contrasto alla Povertà, ai sensi 
rispettivamente dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lett. b) del d.lgs. n. 147 del 15 settembre 2017; 

- la legge Quadro 328/2000, comma 4 lett. c), prevede fra gli interventi per persone con fragilità l’erogazione del 
servizio domiciliare; 

- la legge reg.11/2007 art.5 c.1 lett. e) prevede fra i livelli essenziali di assistenza sociale il servizio di assistenza 
domiciliare per gli anziani e i disabili;      

- la programmazione triennale dell’Azienda Consortile prevede l’erogazione del servizio domiciliare agli anziani 
residenti nel territorio dell’Ambito S01_3; 

- l’Azienda Consortile ha previsto l’erogazione delle prestazioni domiciliari attraverso il sistema dei voucher sociali 
da utilizzare presso i soggetti accreditati con l’Ambito Territoriale S01_3 ed iscritti all’Albo Aziendale dei soggetti 
accreditati; 

- con determina dirigenziale n. 4 del 07/01/2026 sono state impegnate le risorse per il Servizio Socio-assistenziale 
Domiciliare ADA per gli utenti residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale S01_3; 

 
CONSIDERATO CHE 
- fra i soggetti accreditati che erogano servizi sociali domiciliari è compresa Raggio di Sole Società Cooperativa, 

nella persona del legale rappresentante sig.ra Miranda Giuseppina, con sede alla Via Pietro Marmino n. 2 in Sarno 
(SA) cap.84087, P.IVA IT05404270653;  

- la Società Cooperativa Raggio di Sole ha trasmesso le seguenti fatture: 
• fattura n. 22 del 13/10/2025 relativa al periodo da gennaio a marzo 2025 per un importo pari a € 4.536,00 

comprensiva di IVA al 5%, relativa all’erogazione delle prestazioni domiciliari per anziani del Comune di Sarno 
(SA);  

• fattura n. 21 del 13/10/2025 relativa al periodo da aprile a giugno 2025 per un importo pari a € 4.536,00 
comprensiva di IVA al 5%, relativa all’erogazione delle prestazioni domiciliari per anziani del Comune di Sarno 
(SA);  

• fattura n. 20 del 13/10/2025 relativa al periodo da luglio a settembre 2025 per un importo pari a € 4.536,00 
comprensiva di IVA al 5%, relativa all’erogazione delle prestazioni domiciliari per anziani del Comune di Sarno 
(SA);  

• fattura n. 1 del 15/01/2026 relativa al periodo da ottobre a dicembre 2025 per un importo pari a € 4.536,00 
comprensiva di IVA al 5%, relativa all’erogazione delle prestazioni domiciliari per anziani del Comune di Sarno 
(SA);  

- la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48 bis del DPR 662/73 all’Agenzia delle Entrate Codice Univoco 
202600000317444  in data 19/01/2026 da cui risulta essere soggetto, agli atti dell’ufficio; 

- sussiste la regolarità del DURC INPS_48957902, data richiesta 12/01/2026, scadenza validità 12/05/2026, agli atti 
dell’Ufficio; 

 
DATO ATTO CHE 
- trattandosi di soggetto erogatore accreditato ai sensi del Regolamento n.4/2014 – Regolamento di attuazione 

della legge regionale 23 ottobre 2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale), il contratto in forma 
pubblica è sostituito dal Patto di Accreditamento; 

- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del presente procedimento e 
l’oggetto del presente provvedimento; 

- il servizio è finanziato con il Fondo Povertà anno 2021. 



 

 
RITENUTO 
- di dover procedere alla liquidazione delle fatture trasmesse per un importo complessivo di € 18.144,00 giusta 

rendicontazione delle spese relative al periodo gennaio/dicembre 2024, per la realizzazione del servizio 
domiciliare per anziani ADA (fondo povertà 2020); 

 
VISTI 
- la L.328/2000; 
- la L.R. 11/2007; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la L. 241/90; 
- la legge 190/2012 e il DPR n.62/2013, in riferimento all’insussistenza di qualsiasi conflitto di interesse diretto o 

indiretto; 
- il d.lgs. n.33/2013 cosi modificato dal d.lgs. n.97/2016; 
- il d.lgs. n.36/2023;  
- il CUP: J61H22000020001; 
- il Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il Budget economico provvisorio aziendale 2026-2028; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- il vigente piano Anticorruzione;  
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti,   
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
 
1. di liquidare per complessivi € 18.144,00 le fatture n. 20 del 13/10/2025, n. 21 del13/10/2025, n. 22 del 

13/10/2025 e n. 1 del 15/01/2026 emesse da “Raggio di Sole Società Cooperativa”, per il periodo 
gennaio/dicembre 2025, relative all’erogazione delle prestazioni domiciliari per anziani finanziate con il Fondo 
Povertà 2021 - CUP: J61H22000020001; 

2. di precisare che la spesa risulta essere impegnata sul bilancio triennale provvisorio 2025/2027, impegno n. 
580/2025; 

3. di precisare che si procederà alla liquidazione dell’importo totale dovuto pari a € 17.280,00, al netto dell’IVA al 
5%, mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato alla Cooperativa “Raggio di Sole Società 
Cooperativa” con sede alla Via Pietro Marmino n. 2 in Sarno (SA) cap.84087, P.IVA IT05404270653;  

4. di precisare, altresì, che in base al principio dello split payment, la liquidazione è al netto dell’IVA al 5%, pari a € 
864,00, che saranno versati direttamente all’erario entro i termini di legge, mediante F24; 

5. di precisare, altresì, che sia le fatture sia i documenti accertativi (DURC e Richiesta verifica adempimenti), sono 
agli atti dell’Ufficio; 

6. di precisare, inoltre, che, successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
8. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 

Il funzionario istruttore 
Dott. Davide Gargiulo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 



 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 
 

Il Direttore  
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

54

SERVIZIO DOMICILIARE ADA (FONDO POVERTÀ 2021) - LIQUIDAZIONE FATTURE PER IL
PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2025 EMESSE DA RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA -
P.IVA IT 05404270653- CUP: J61H22000020001

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 54 Nr. adozione generale: 54
28/01/2026Data adozione:

28/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/01/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  28/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


